
 
 

COMUNE   DI   GENONI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE 

N. 18   Del  09-02-2018 
 

 

 

Oggetto: Individuazione Responsabile trasformazione digitale in attuazione delle 

prescrizioni del Piano di informatizzazione nella P.A. 2017/2019 

 

L’anno  duemiladiciotto , addì  nove del mese di febbraio alle ore 09:30 in GENONI nella 

sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 

giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Sig. Soddu Roberto – Sindaco 

 

All’appello risultano:  
 

 

Soddu Roberto Sindaco P 

SERRA GIANLUCA Vicesindaco A 

MELIS GIUSEPPE Assessore P 

 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta. 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 09-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

• l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

• l’art. 1 comma 513 del D. Lgs 208/2015; 

• la delibera di G.C. n. 7 del 06.02.2015 “Approvazione Piano di informatizzazione  redatto ai 

sensi dell’art. 24 c.3 bis D. L.n. 90/2014)”; 

• Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione 2017–2019 predisposto da 

AgID e approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.05.2017; 

DATO ATTO che:  

• Il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione 2017–2019 è il 

documento indirizzo strategico ed economico con cui si definisce il modello di riferimento 

per lo sviluppo dell’informatica pubblica italiana e la strategia operativa di trasformazione 

digitale del Paese; 

• I principali obiettivi del Piano nazionale triennale sono: 

- definire le linee della strategia di sviluppo e realizzazione del sistema informativo della 

Pubblica amministrazione in un quadro organico in base a quanto previsto dagli obiettivi 

dell’Agenda Digitale italiana, dunque del Piano Crescita Digitale; 

- razionalizzare, dunque riqualificare la spesa ICT delle amministrazioni in coerenza con gli 

obiettivi della Legge di stabilità 2016. 

DATO ATTO che, nello specifico, le singole P.A. sono chiamate a raggiungere: 

- un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, 

pari al 50 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del solo settore 

informatico al netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa effettuata tramite 

Consip SpA o i soggetti aggregatori; 

- individuare al suo interno un Responsabile della Trasformazione Digitale che possa 

dialogare in maniera costante con AgID e il Team per la Trasformazione Digitale per 

mettere in atto le azioni previste dal Piano stesso; 

 

ACCERTATO che il predetto Piano Nazionale al punto 12.8 “ Indicazioni sulle attività di gestione 

del cambiamento”  stabilisce che il  responsabile per la transizione alla modalità operativa digitale 

deve curare la registrazione  dei dati sull’indice P.A. con le modalità indicate da AGID, e,  previa 

apposita formazione diretta  ad un utilizzo ottimale dei servizi e a rafforzare le competenze digitali 

interne, porre in essere ogni attività per il perseguimento degli obiettivi strategici e azioni operative 

previste nel Piano Nazionale a carico dei comuni e se presente nel Piano di informatizzazione 

comunale; 

Evidenziato che le sole amministrazioni individuate dall’AGID entro il mese di dicembre 2018 

devono redigere   e approvare il proprio Piano, secondo quanto definito dal piano nazionale, per il 

triennio successivo quindi  nell’anno 2018 Piano triennale 2019-2021; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 09-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

 

Di individuare il Responsabile della Trasformazione Digitale nel Responsabile del Servizio 

Amministrativo, incarico ora ricoperto dal sindaco Roberto Soddu, il quale si potrà avvalere della 

collaborazione di incaricati individuati volta per volta per l’espletamento delle singole procedure 

previste nel piano; 

 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di individuare il Responsabile della 

Trasformazione Digitale da comunicare ad AGID mediante la pubblicazione dei riferimenti sul sito 

indicepa.gov.it ; 

 

Ai sensi dell’art. 134 co. 4 del TUEL D. Lgs. 267/00; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

Data: 01-02-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Sig. Soddu Roberto 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

Data: 01-02-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to D.ssa Sideri Maria 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

Data: 01-02-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to D.ssa Sideri Maria 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 09-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 

 Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 

   F.to Sig. Soddu Roberto    F..to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio di      questo Comune dal 16-02-2018e per 15 giorni consecutivi.- 

 

Genoni lì  16-02-2018 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Genoni lì   

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 


